¹⁷⁾ АП. (193,7):

παρασκευάζοντες τοιούτους αὐτοὺς ἐξίεναί, οἳ καὶ εἰσίσαι, διάκνοι.

¹⁸⁾ АП. (193,9):

τῶν διδασκόντων ἢ τῶν ἀναγιγνωσκόντων τὸν τοῦ κυρίου λόγον,

Hauler (31,14): verbum ab eis, qui docent vel legent, et suscipere illud in auribus cordis sui non possunt.

¹⁹⁾ Исаи 6,9; Мс 13,14 сл.

²⁰⁾ АП. (193,15):

ἐνδον ἐν ταῖς στέγαις αὐτῶν προσλαλεῖν τῷ κυρίῳ.

Hauler (fr. 31,26): ut non sedentes intus in domos suas adloquantur dominum.

²¹⁾ Мс. 18,19; 21,21. Этой цитаты нѣтъ въ АП., а въ изданіи Hauler'a она гласитъ: Duo si convenerint in unum et discent monti huic: „Tolle et mitte te in mari, fiet“. (fr. 31,33).

которыхъ является сума и чрево²²⁾, „ибо гдѣ ихъ сокровище, тамъ и сердце ихъ“²³⁾. Ибо вдовица, привыкшая скитаться и бродить, чтобы уловить что-нибудь, не помышляетъ ни о чемъ добромъ; она является рабой мамоны и служитъ неправедной наживѣ²⁴⁾; она не въ состояніи благоугождать Богу, быть послушной Его служенію, постоянно молиться и просить, ибо ея мысли всецѣло плѣнены страстью корыстолюбія²⁵⁾. И когда она стоитъ на молитвѣ, то она думаетъ о томъ, куда она должна идти, чтобы получить что-нибудь, или о томъ, что она забыла сказать что-нибудь 5 своей подругѣ; когда она стоитъ на молитвѣ, ея чувство направлено не на молитву, а на ту мысль, которая пришла ей на умъ²⁶⁾. Молитва такой вдовицы ни въ какомъ случаѣ не будетъ услышана²⁷⁾; она внезапно прерываетъ свою молитву вслѣдствіе смяте-

²²⁾ Hauler (fr. 31,35—32,11): Videmus ergo aliquantas viduas non convenire, quia non inpetrant, cum petant. Quae tales itaque fuerint tamquam operationem rem ipsam existimant et ex eo, quod avare accipiunt, et pro, ut deberent fructuare sibi aut dare episcopo ad susceptionem peregrinorum aut tribulantium repausationem ad amarissimas usuras commodant et de solo mammona cogitant. Въ первой половинѣ АП. согласны съ сирійскимъ текстомъ (193,19): εἰσὶ γὰρ ἔνιαι χῆραι ἐργασίαν ἠγούμεναι τὸ πρᾶγμα нѣз второй половины имѣютъ общаго только: καὶ ἀπλήστως λαμβάνουσιν. (193,20); все остальное—измѣнено.

²³⁾ Ср. Филип. 3,19; Мө. 6,21; Лук. 12,34.

²⁴⁾ АП. (195,4):

ἡ γὰρ ἡσχηκυῖα περὶ τὸ χρηματολογεῖν ἀντὶ τοῦ θεοῦ λατρεύει τῷ μαμωνᾷ, τοῦτ' ἔστιν δουλεύει τῷ κέρδει...

Hauler (fr. 32,11): Illa enim, quae ad circumeundum jam instituta est, ad opus spirituale non recte sentit, servit autem mammonae, id est lucro.

²⁵⁾ АП. (195,7): συνεχῶς οὐ δυναμένη ἐντογγάειν αὐτῷ.

Этого нѣтъ у Hauler'a. Далѣе (195,8):

ἐπὶ τὸ ἀργυρολογεῖν τὸν νοῦν καὶ τὴν διάθεσιν ἔχουσα.

Hauler: nec ministeriis ejus abunde obaudire poterit, quoniam voluntas ejus circum multa occupatur et ad lucrum magis festinat (fr. 32,15. p. 46).